SFS 6000 uudistus laajensi vikavirtasuojausta

Vuoden 2007 lopulla julkaistu pienjännitesähköasennuksia koskeva standardi laajensi merkittävästi vikavirtasuojien käyttöä erityisesti pistorasioiden suojauksessa, mutta monissa kohtaa myös kiinteästi asennettujen sähkölaitteiden suojauksessa. Vikavirtasuojien määrä moninkertaistuu ja vikavirtasuojien lisääntyvä käyttö aiheuttaa muutoksia suunnittelukäytäntöihin. Entistä enemmän tulee kiinnittää huomiota asennusten ryhmittelyyn, laitteiden aiheuttamiin vuotovirtoihin ja tahattomien laukaisujen aiheuttaminen haittojen ehkäisyyn. Vikavirtasuojauksen laajenemisen tavoitteena on tehdä sähkölaitteiden käytöstä entistä turvallisempaa.

Aiemmin vikavirtasuojausta on edellytetty lähinnä ulkopistorasioiden ja peseytymistiloissa olevien pistorasioiden suojana. Uusi standardi edellyttää, että tavanomaiset maallikoiden käyttämät enintään 20 A pistorasiat täytyy suojata enintään 30 mA vikavirtasuojalla. Vaatimus koskee asunnoissa, liike- ja toimistorakennuksissa, teollisuusrakennuksissa ja muissa rakennuksissa sisätiloissa olevia pistorasioita. 

Vaatimuksesta voi poiketa, jos kyseessä on:

- erityiselle määrätyn laitteen liittämiseen tarkoitetulle pistorasia, tai

- pistorasioille, joita käytetään ammattihenkilön tai opastetun henkilön valvomana teollisissa tai kaupallisissa rakennuksissa.

Poikkeukset asuinrakennuksissa

Asuinrakennuksissa vikavirtasuojaus voidaan tyypillisesti jättää pois kiinteiltä laitteilta, joiden syöttämiseen käytetään omaa pistorasiaa. Näitä ovat esimerkiksi:

- jääkaapit ja pakastimet

- liedet ja uunit

- astianpesukoneet

- pesukoneet ja kuivausrummut 

- lämminvesivaraajat

- pistotulpalla liitettävät kiinteästi asennetut pumput, puhaltimet, sähkökäyttöiset vesihanat, ilmansuodattimet yms.

Jos laite sijaitsee ulkotilassa tai tilassa, joille on erityisvaatimuksia, laitetta syöttävä pistorasia pitää kuitenkin suojata vikavirtasuojalla. Tyypillinen esimerkki tästä on suihkutilaan sijoitettu pistorasia, joka syöttää pesukonetta.

Tällaisten laitteiden liittämiseen tarkoitetut pistorasiat pitää sijoittaa siten, että siihen ei ole normaalisti mahdollista liittää mitä tahansa laitteita. Pistorasian pitää sijaita sellaisessa paikassa, ettei se ei ole helposti luokse päästävissä silloin kun siihen kytkettävä laite on paikallaan. Jos pistorasian käyttötarkoitus ei ole selkeästi havaittavissa, pitää käyttää opaskilpeä, esim. ”Vain jääkaapin liittämiseen”. Lisäksi samassa huonetilassa pitää olla vikavirtasuojalla suojattuja pistorasioita.

Poikkeukset teollisissa ja kaupallisissa tiloissa

Vikavirtasuojaus voidaan näissä rakennuksissa jättää samoilla perusteilla pois kuin asuinrakennuksissa. Lisäksi tiloissa, joissa sähköasennuksia käytetään ammattihenkilön tai opastetun henkilön valvomana, tai pistorasioiden käyttöä on rajoitettu ohjeistuksella, vikavirtasuojaus voidaan jättää pois pistorasioista, jotka syöttävät seuraavantyyppisiä laitteita:

- kiinteästi asennettuja teollisuuskoneita ja vastaavia

- valaistusta, jos pistorasiaa käytetään kiinteästi asennetun valaisimen verkkoliitäntään

- sähkömoottoria, jos pistorasiaa käytetään kiinteästi asennetun moottorin verkkoliitäntään

- sähkökatkoksille herkkiä laitteita, kuten tietoliikennelaitteet ja vastaavat

- laitteita, joiden vuotovirta on niin suuri, että se voi aiheuttaa ongelmia, esim. hitsauslaitteet.

Jos pistorasian käyttötarkoitus ei ole selkeästi havaittavissa, pitää käyttää opaskilpeä, esim. ”Vain hitsauslaitteen liittämiseen”. Lisäksi samassa huonetilassa pitää olla vikavirtasuojalla suojattuja pistorasioita.

Vikavirtasuojan on oltava A- tai B-tyyppiä

Suomessa on aiemmin käytetty lähes pelkästään AC-tyypin vikavirtasuojia, jotka toimivat luotettavasti vain, kun vikavirta on puhdasta vaihtovirtaa. Standardin SFS 6000 mukaan vikavirtasuojan tulee olla A- tai B-tyyppiä eikä AC-tyyppistä vikavirtasuojaa saa enää käyttää. Syynä on se, että monissa pistotulppaliitäntäisissä työkaluissa ja kodinkoneissa on ohjauselektroniikkaa, jolloin laitteen aiheuttama vikavirta on tyypiltään sykkivää eli pulssimuotoista tasavirtaa. A-tyypin vikavirtasuoja tunnistaa sykkivän tasavirran luotettavammin kuin AC-mallin suoja. Lisäksi tasavirta aiheuttaa AC-malliin turhia laukaisuja.

B-tyyppinen vikavirtasuojakytkin toimii vaihtovirran lisäksi myös puhtaalla tasavirralla. B-tyyppisen suojan käyttäminen on ollut hyvin harvinaista.

Asennusten muutos- ja laajennustyöt

Asennusten muutos- ja laajennustöissä 30 mA vikavirtasuojan vikavirtasuojauksen käytön vaatimukset poikkeavat jonkin verran uudiskohteiden vaatimuksista. Lisättäessä pistorasioita olemassa oleviin laitteistoihin, suositellaan vikavirtasuojausta, mutta vaatimukseksi vikavirtasuoja tulee, jos muutostöiden yhteydessä uusitaan sekä keskus että johdotus. Vaativimmissa käyttökohteissa (standardin SFS 6000 osissa 7 ja 8 mainitut tilat) vikavirtasuojausta edellytetään muutos- ja laajennustöissä, vaikkei keskusta ja johdotusta uusittaisikaan.

Kylpy- ja suihkutilat ja saunat

Kylpy - ja suihkutiloissa kaikki virtapiirit täytyy suojata enintään 30 mA:n vikavirtasuojalla ellei vikasuojaukseen ole käytetty suojaerotusta tai SELV- tai PELV-järjestelmää. Standardi edellyttää myös suihkutilan seinärakenteen sisällä olevien ryhmien suojausta vikavirtasuojalla, ellei kaapeli ole riittävän etäällä suihkutilan seinän pinnasta tai sitä ei ole suojattu muulla standardin mahdollistamalla tavalla. 

Saunan sähköasennuksissa kaikki virtapiirit lukuun ottamatta sähkökiukaan syöttöpiiriä tulee suojata enintään 30 mA vikavirtasuojalla.

Vikavirtasuoja palosuojana

Palovaarallisten tilojen sähköasennukset on suojattava nimellisvirraltaan enintään 300 mA:n vikavirtasuojalla. Aiemmin palosuojaukseen on voinut käyttää laukaisevan suojauksen lisäksi myös hälyttävää vikavirtasuojausta. Tällaista vaihtoehtoa uusi standardi ei tunne, ei myöskään maatalouden rakennusten sähköasennusten palosuojauksessa. Tämän takia vikavirtasuojan toiminnan aiheuttamien haittojen, esimerkiksi ilmastoinnin keskeytyminen, ehkäisyyn tulee kiinnittää aiempaa enemmän huomiota.

Vikavirtasuojat osana sähköasennusten parempaa suojausta

Standardi SFS 6000 sisältää vikavirtasuojien käyttövaatimuksia myös monissa muissa tässä artikkelissa mainitsemattomissa käyttö kohteissa. Lisääntyneiden vaatimusten myötä vikavirtasuoja on pian samalla tavalla olennainen osa sähköasennusten ja laitteiden suojausta kuin aiemmin on olleet sulakkeet ja muut ylivirtasuojat, joiden antamaa suojaa vikavirtasuoja yleensä täydentää. Loppukäyttäjät ovat entistä tietoisempia vikavirtasuojan olemassa olosta, mutta vielä on paljon tiedotettavaa, ennenkuin käyttäjät testaavat vikavirtasuojat säännöllisesti. Asennusten kustannusten nousua voi perustella parantuneella sähkölaitteiden käytön turvallisuudella.
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